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UNIDADES: Euro

ACTIVO 30/06/2025

A) ACTIVO NO CORRIENTE 5.384.232,04

I. Inmovilizado Intangible 3.302.148,19

3. Otro inmovilizado intangible. 3.302.148,19

II. Inmovilizado material 66.216,67

2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material. 66.216,67

IV. Inversiones en empr. del grupo y asociadas a l/p 90.200,00

1. Participaciones puestas en equivalencia. 90.200,00

V. Inversiones financieras a largo plazo. 53.922,83

VI. Activos por impuesto diferido. 1.871.744,35

B) ACTIVO CORRIENTE 2.369.551,86

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0,00

II. Existencias. 15.189,42

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.138.069,23

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 799.891,22

4. Otros deudores. 338.178,01

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 100.000,01

1. Créditos a sociedades puestas en equivalencia. 100.000,01

V. Inversiones financieras a corto plazo. 553.726,00

VI. Periodificaciones a corto plazo. 41.702,30

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 520.864,90

TOTAL ACTIVO (A+B) 7.753.783,90

BALANCE CONSOLIDADO AL CIERRE DEL 30 DE JUNIO DE 2025

VIRTUALWARE 2007 SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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UNIDADES: Euro

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30/06/2025

A) PATRIMONIO NETO 2.123.247,88

A-I) Fondos Propios. 2.122.957,04

I. Capital. 158.970,00

1. Capital escriturado 158.970,00

III. Reservas. 2.270.730,20

2. Otras Reservas 2.270.730,20

VI. (Acciones y participaciones en patrimonio propias y de la Sociedad dominante).(7.661,29) 

VI. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante. -299.081,87

A-2) Ajustes por cambio de valor. 290,80

I. Diferencia de conversión . 290,80

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 0,04

A-4) Socios Externos. 0,00

B) PASIVO NO CORRIENTE 2.198.037,68

II. Deudas a largo plazo. 1.168.700,98

2. Deudas con entidades de crédito. 705.673,18

4. Otros pasivos financieros. 463.027,80

IV. Pasivos por impuesto diferido. -                           

V. Periodificaciones a largo plazo. 1.029.336,70

C) PASIVO CORRIENTE 3.432.498,34

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta. 0,00

III. Deudas a corto plazo. 1.508.291,07

2. Deudas con entidades de crédito. 1.281.279,17

4. Otros pasivos financieros. 227.011,90

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 494.923,52

1. Proveedores. 74.553,65

3. Pasivos por impuesto corriente. 0,00

4. Otros acreedores. 420.369,87

VI. Periodificaciones a corto plazo 1.429.283,75

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 7.753.783,90

BALANCE CONSOLIDADO AL CIERRE DEL 30 DE JUNIO DE 2025

VIRTUALWARE 2007 SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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UNIDADES: Euro

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 30/06/2025

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios. 1.572.368,53

b) Prestaciones de servicios. 1.572.368,53

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación. 0,00

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo. 357.437,04

4. Aprovisionamientos. (56.944,24) 

a) Consumo de mercaderías. (11.417,07) 

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. -                                                

c) Trabajos realizados por otras empresas. (45.527,17) 

d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos. -                                                

5. Otros ingresos de explotación. 307.286,79

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente. 14.504,38

b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio. 292.782,41

6. Gastos de personal. (1.593.072,47) 

a) Sueldos, salarios y asimilados. (1.316.718,44) 

b) Cargas sociales. (276.354,03) 

7. Otros gastos de explotación. (652.250,97) 

b) Otros gastos de gestión corriente. (652.250,97) 

8. Amortización del inmovilizado. (210.085,64) 

9. Imputación de subv. de inmovilizado no financiero y otras. -                                                

14. Otros resultados 3.390,56

A.1) Resultado de explotación    (1+2+3+4+5+6+7+8+9+14) (271.870,40) 

15. Ingresos financieros. 4.121,06

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros. 4.121,06

16. Gastos financieros. (41.093,95) 

17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros. -7.256,12

a) Cartera de negociación y otros. -7.256,12

18. Diferencias de cambio. 17.017,54

b) Otras diferencias de cambio. 17.017,54

A.2) Resultado financiero (15+16+17+18+19). (27.211,47)

20. Part. en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equiv. 0,00

A.3) Resultado antes de impuestos   (A.1+A.2+20+22). -299.081,87

24. Impuesto sobre beneficios. 0,00

A.4) Rdo. del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A.3+24). -299.081,87

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL  30 DE JUNIO DE 2025

VIRTUALWARE 2007 SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
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VIRTUALWARE 2007 S.A y sociedades dependientes 
 

NOTA 1. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS 
 

1.1 Imagen fiel y marco normativo de información financiera aplicable 

 

Las Cuentas Semestrales consolidadas adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de 
VIRTUALWARE 2007, S.A. y de las Sociedades Participadas, y se presentan de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios 
contables en él contenidos,  habiéndose efectuado los ajustes y reclasificaciones necesarios para su 
homogeneización valorativa con la Sociedad dominante, así como para las eliminaciones de saldos y 
transacciones entre las sociedades consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de 
la situación financiera y de los resultados  

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado 
disposiciones legales en materia contable. 

Las Cuentas Semestrales consolidadas adjuntas han sido formuladas por el Consejo de Administración de 
la sociedad dominante de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable, que es el 
establecido en:   

-  Código de Comercio y la restante legislación mercantil.  

-  Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, modificado mediante 
Real Decreto 602/2016 y Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus Adaptaciones sectoriales. 

-  Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.  

 -  Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la 
formulación de cuentas Semestrales consolidadas. 

-  El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación. 

 

1.2 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

 

La preparación de las Cuentas Semestrales consolidadas exige el uso por parte de la dirección Grupo de 
ciertas estimaciones y de juicios en relación con el futuro, que se evalúan continuamente y se basan en la 
experiencia histórica, además de otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen 
razonables bajo las circunstancias actuales. 

Las estimaciones contables resultantes, por definición, raramente igualaran a los correspondientes 
resultados reales. Básicamente estas estimaciones se refieren a:  
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• Activación de gastos de desarrollo-Propiedad Industrial 

La Dirección del Grupo evalúa si los gastos de desarrollo incurridos en el ejercicio cumplen con los criterios 
de reconocimiento como un activo establecido en la Norma de valoración 5ª y 6ª del Plan General de 
Contabilidad. Adicionalmente, la Dirección realiza, al menos una vez al año, una prueba de deterioro sobre 
los citados activos intangibles, considerando la posible obsolescencia tecnológica de estos activos y 
cambios en los factores que permitieron su capitalización inicialmente. Una vez evaluado esto, el Grupo 
incorpora los mismos como mayor valor de la propiedad industrial objeto de explotación. 

• Vidas útiles de los activos del inmovilizado intangible 

La dirección del Grupo determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por amortización 
para sus elementos del inmovilizado intangible. Uno de los aspectos que podría modificar en el futuro el 
valor de los activos no corrientes sería la modificación en la estimación de las vidas útiles de los activos 
intangibles. 

• Inversiones en empresas del Grupo y asociadas 

El Grupo comprueba anualmente si las inversiones en el patrimonio de empresas asociadas han sufrido 
alguna pérdida por deterioro de valor, de acuerdo con la política contable. 

• Correcciones valorativas de los saldos a cobrar 

El Grupo tiene exposición a riesgos de crédito en la medida que sus clientes no puedan atender a sus 
obligaciones de pago. 

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un juicio por parte de la Dirección y la revisión 
de los saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes y a las tendencias actuales del 
mercado. A 30 de junio de 2025 no existen riesgos significativos de impagos de clientes distintos de los ya 
deteriorados. 

 

 

1.3 Principios de consolidación 

 

Dependientes  

 

Dependientes son todas las entidades, incluidas las entidades de propósito especial, sobre las que el 

Grupo ostenta o pueda ostentar, directa o indirectamente, el control, entendiendo éste como el poder 

de dirigir las políticas financieras y de explotación de un negocio con la finalidad de obtener beneficios 

económicos de sus actividades. A la hora de evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera la 

existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercitables o 

convertibles.  

 

Las dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y se 

excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo. 

 

Para contabilizar las combinaciones de negocios el Grupo aplica el método de adquisición. La 

contraprestación transferida por la adquisición de una dependiente se corresponde con el valor 

razonable de los activos transferidos, los pasivos incurridos con los anteriores propietarios de la 

adquirida y las participaciones en el patrimonio emitidas por el Grupo. La contraprestación transferida 
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incluye el valor razonable de cualquier activo o pasivo que proceda de un acuerdo de contraprestación 

contingente.  

 

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinación 

de negocios se valoran inicialmente a su valor razonable en la fecha de adquisición. Para cada 

combinación de negocios, el Grupo puede optar por reconocer cualquier participación no dominante en 

la adquirida por el valor razonable o por la parte proporcional de la participación no dominante de los 

importes reconocidos de los activos netos identificables de la adquirida.  

 

Los costes relacionados con la adquisición se reconocen como gastos en el ejercicio en que se incurre 

en ellos.  

 

Las adquisiciones por parte de la sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una 

sociedad dependiente constituye una combinación de negocios que se contabiliza de acuerdo con el 

método de adquisición. Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la fecha de 

adquisición, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una combinación de 

negocios, así como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia negativa. Las 

sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y 

se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo. 

 

El coste de adquisición se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de 

adquisición, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de 

patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier contraprestación contingente que 

dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse como un 

activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.  

 

Los gastos relacionados con la emisión de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros 

entregados no forman parte del coste de la combinación de negocios, registrándose de conformidad 

con las normas aplicables a los instrumentos financieros. Los honorarios abonados a asesores legales 

u otros profesionales que intervengan en la combinación de negocios se contabilizan como gastos a 

medida que se incurren. Tampoco se incluyen en el coste de la combinación los gastos generados 

internamente por estos conceptos, ni los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad adquirida.  

 

El exceso, en la fecha de adquisición, del coste de la combinación de negocios, sobre la parte 

proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el del pasivo asumido 

representativa de la participación en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo de 

comercio. En el caso excepcional de que este importe fuese superior al coste de la combinación de 

negocios, el exceso se contabilizará en la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso. 

 

Cuando el control sobre una sociedad dependiente se adquiere mediante varias transacciones 

realizadas en fechas diferentes, el fondo de comercio (o la diferencia negativa) se obtiene por diferencia 

entre el coste de la combinación de negocios, más el valor razonable en la fecha de adquisición de 

cualquier inversión previa de la empresa adquirente en la adquirida, y el valor de los activos 

identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.  

 

Cualquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoración a valor razonable en la 

fecha en que se obtiene el control de la participación previa de la adquirente en la adquirida, se reconoce 

en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si, con anterioridad, la inversión se hubiera valorado por su valor 
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razonable, los ajustes de valoración pendientes de ser imputados al resultado del ejercicio se transfieren 

a la cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

Los activos, pasivos, ingresos y gastos de las sociedades dependientes se incorporan en las cuentas 

semestrales consolidadas aplicando el método de integración global: 

 

1.Homogeneización temporal.  

 

Las cuentas Semestrales consolidadas se establecen en la misma fecha y periodo que las cuentas 

Semestrales de la sociedad obligada a consolidar. La inclusión de las sociedades cuyo cierre de 

ejercicio se diferente a aquel, se hace mediante cuentas intermedias referidas a la misma fecha y mismo 

periodo que las cuentas consolidadas.  

 

2.Homogeneización valorativa.  

 

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demás partidas de las cuentas 

Semestrales de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo métodos uniformes. Aquellos 

elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos o gastos que se hubiera valorado 

según criterios no uniformes respecto a los aplicados en consolidación se han valorado de nuevo, 

realizándose los ajustes necesarios, a los únicos efectos de la consolidación. 

 

3.Agregación.  

 

Las diferentes partidas de las cuentas Semestrales individuales previamente homogeneizadas se 

agregan según su naturaleza.  

 

4.Eliminación inversión-patrimonio neto.  

 

Los valores contables representativos de los instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente 

poseídos, directa o indirectamente, por la sociedad dominante, se compensan con la parte proporcional 

de las partidas de patrimonio neto de la mencionada sociedad dependiente atribuible a dichas 

participaciones, generalmente, sobre la base de los valores resultantes de aplicar el método de 

adquisición descrito anteriormente. En consolidaciones posteriores al ejercicio en que se adquirió el 

control, el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la sociedad dependiente desde la fecha 

de adquisición que sea atribuible a la sociedad dominante se presenta en el balance consolidado dentro 

de las partidas de reservas o ajustes por cambios de valor, en función de su naturaleza  

 

 

5.Eliminaciones de partidas intra-grupo.  

 

Los créditos y deudas incluyendo el préstamo participativo con el que se financia el pago de la venta de 

sus acciones a los socios anteriores, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre sociedades del Grupo 

se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los resultados producidos por las operaciones 

internas se elimina y difiere hasta que se realice frente a terceros ajenos al Grupo. 

 

 

Modificación de la participación sin pérdida de control  
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Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una 

modificación de la participación de la sociedad dominante en la dependiente, sin que se produzca 

pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas Semestrales consolidadas, como una 

operación con títulos de patrimonio propio, aplicándose las reglas siguientes: 

 

- No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco el 
de otros activos y pasivos reconocidos. 

 

- El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales se elimina, en 
consolidación, con el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participación se 
reduce. 

 

- Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor” y de “subvenciones, donaciones y 
legados” para reflejar la participación en el capital de la dependiente que mantienen las sociedades 
del Grupo. 

 

 

Pérdida de control 

 

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas siguientes: 

 

- Se ajusta, a los efectos de la consolidación, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas 
Semestrales individuales. 

 

- Si la sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida y se aplica 
inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su valoración inicial, 
el valor razonable de la participación retenida en dicha fecha. 

 

- La participación en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga después de la 
pérdida de control y que no pertenezca al perímetro de consolidación se valorará de acuerdo con 
los criterios aplicables a los activos financieros considerando como valoración inicial el valor 
razonable en la fecha en que deja de pertenecer al citado perímetro.  

 

- Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la 
participación de los socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en el 
ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y 
ganancias de los ingresos y gastos contabilizados directamente en el patrimonio neto. 
 

 
 

NOTA 2. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

 

Los principios contables y normas de valoración más significativos aplicados en la preparación de los 

estados financieros intermedios consolidados adjuntos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de 

junio de 2025 son los que se describen a continuación: 

 

a) Inmovilizado intangible 

 

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran 

a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro 

que hayan experimentado. 



 
 

 
 

10 
 

 

El importe de los trabajos realizados por el Grupo para su propio inmovilizado intangible se calcula sumando 

al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos 

bienes. 

 

La empresa reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos 

con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es 

necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son 

similares a los aplicados por los activos materiales. 

 

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, 

en función de los siguientes años de vida útil: 

 

Descripción Años % Anual

Propiedad Industrial 10 10%

Aplicaciones informáticas 4 25%  
 

Aplicaciones informáticas 

 

Las aplicaciones informáticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha 

incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costes se amortizan durante 

sus vidas útiles estimadas. 

 

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando 

se incurre en ellos. 

 

Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por 

deterioro en las aplicaciones informáticas. 

 

Propiedad industrial 

La «Propiedad industrial» se valorará por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el 
derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las 
condiciones económicas que se deriven del contrato deban inventariarse por la empresa adquirente. Se 
incluirán, entre otras, las patentes de invención, los certificados de protección de modelos de utilidad, el 
diseño industrial y las patentes de introducción. 

Los derechos de la propiedad industrial se valorarán por el precio de adquisición o coste de producción. Se 
contabilizarán en este concepto el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en 
que se obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y formalización de la 
propiedad industrial, siempre que se cumplan las condiciones legales necesarias para su inscripción en el 
correspondiente registro, y sin perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse por razón de 
adquisición a terceros de los derechos correspondientes. Los gastos de investigación seguirán su ritmo de 
amortización y en ningún caso se incorporarán al valor contable de la propiedad industrial. 

Las correcciones por efectuar en los activos contabilizados como propiedad industrial, tanto por 
amortización como por deterioro de valor, se realizarán según lo especificado con carácter general para los 
inmovilizados intangibles. 
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Actualmente, el Grupo registra como propiedad industrial los costes de desarrollo activados vinculados a 

las mejoras y nuevas funcionalidades de VIROO, su plataforma de realidad virtual (VR). Esta solución ha 

sido diseñada para facilitar la creación, gestión y despliegue de contenido inmersivo multiusuario. 

Adicionalmente como consecuencia de la adquisición de la propiedad de la compañía Virtualware Sweden 

AB, el Grupo mantiene reconocido como propiedad industrial el coste de adquisición del producto 

SIMUMATIK. 

 

b) Inmovilizado material 

 

Los elementos de inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción 

menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas. 

 

El importe de los trabajos realizados por el Grupo para su propio inmovilizado material se calcula sumando 

al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos 

bienes. 

 

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al 

activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, 

productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable 

de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos. Los costes de 

reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras 

que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan contra la cuenta de pérdidas y ganancias durante 

el ejercicio en que se incurre en ellos. 

 

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisición o construcción de elementos del 

inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso se 

incorporan a su coste hasta que se encuentran en condiciones de funcionamiento. 

 

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos, que no se amortizan, se calcula 

sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación 

efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. La amortización de los elementos del 

inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en 

funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función 

de los siguientes años de vida útil: 

 

Descripción % Anual

Otras Instalaciones 25%

Mobiliario 15%

Equipos Procesos de Información 25%

Otro inmovilizado material 25%  
 

Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún 

suceso o cambio en las circunstancias indiquen que el valor contable puede no ser recuperable. 

 

Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe 

recuperable, entendido éste como el valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, 

el mayor de los dos. 
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A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el 

que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no 

financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a 

revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida. 

 

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos 

obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Las bajas y enajenaciones se reflejan mediante la eliminación del coste del elemento y la amortización 

acumulada correspondiente. 

 

c) Arrendamientos y operaciones similares 

 

Cuando el Grupo es arrendataria 

 

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos 

operativos.  

 

Los arrendamientos en los que el Grupo asume los riesgos y beneficios derivados de la propiedad del bien 

arrendado se clasifican como arrendamientos financieros. 

 

En los arrendamientos financieros, en los que el Grupo actúa como arrendatario, al inicio del plazo del 

arrendamiento reconoce un activo, conforme a su naturaleza, y un pasivo por el menor del valor razonable 

del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, actualizados al tipo de 

interés explícito del contrato y si éste no se puede determinar se usará el tipo de interés del Grupo para 

operaciones similares. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos 

mínimos se dividen entre la carga financiera y la reducción de la deuda pendiente de pago. 

 

La carga financiera se distribuye durante el plazo del arrendamiento en la cuenta de resultados, con el 

objeto de obtener un tipo de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda pendiente de 

amortizar. La obligación de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se presenta en 

deudas a pagar a largo plazo o corto plazo en función de su vencimiento. Las cuotas de arrendamiento 

contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas. 

 

Los bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero se amortizan según los criterios que el Grupo 

aplica a los activos de su misma naturaleza. En el caso de que, al inicio del contrato, no exista una 

certeza razonable de que el Grupo obtendrá la propiedad del activo al término del plazo del 

arrendamiento, el inmovilizado material adquirido se amortiza en el periodo menor entre la vida útil del 

activo y el plazo del arrendamiento. 

 

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios 

derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. 

 

Los gastos del arrendamiento, cuando el Grupo actúa como arrendatario, se imputan linealmente a la 

cuenta de resultados durante la vigencia del contrato con independencia de la forma estipulada en dicho 

contrato para el pago de los mismos. En el caso de que en el contrato se hubiesen establecido incentivos 

al mismo por parte del arrendador consistentes en pagos a realizar por éste que deberían corresponder al 

arrendatario, los ingresos procedentes de los mismos se imputan a resultado como una reducción en los 

costes de dicho contrato de una forma lineal al igual que los gastos de arrendamiento. 
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d) Activos financieros 

 

Se considera activo financiero cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio 

de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero (un instrumento 

de deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente 

favorables. 

 

A efectos de su valoración los activos financieros se incluyen en alguna de las siguientes categorías: 

 

1. Activos financieros a coste amortizado 

 

Con carácter general se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y créditos por 

operaciones no comerciales.  

 

Asimismo, se incluyen en esta categoría los valores representativos de deuda con vencimiento fijo, incluso 

si se negocian en un mercado activo, que el Grupo mantiene con el objetivo de percibir los flujos de efectivo 

derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en 

fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el 

importe del principal pendiente. 

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de 

transacción que les sean directamente imputables y posteriormente a coste amortizado reconociendo los 

intereses devengados en función de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualización 

que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su 

vencimiento. Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, 

tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el 

efecto de no actualizar los flujos no sea significativo. 

 

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor 

si existe evidencia objetiva de que se no cobrarán todos los importes que se adeudan.  

 

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor 

actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontando al tipo de interés efectivo en el momento de 

reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la 

cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

2. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 

 

Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero 

dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses 

sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la 

categoría de activos financieros a coste amortizado. También se incluirán en esta categoría las inversiones 

en instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni deben valorarse al coste, para las 

que el Grupo haya tomado la opción irrevocable en el momento inicial de presentar los cambios posteriores 

en el valor razonable directamente en el patrimonio neto. 
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Se valoran por su valor razonable, registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio 

neto hasta que el activo se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en 

el patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar el 

valor razonable. En caso contrario se registran por su coste menos pérdidas por deterioro del valor. 

 

En estos activos se efectúan correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su valor se ha 

deteriorado como resultado de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros en el 

caso de instrumentos de deuda adquiridos o por la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en 

el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio. 

 

En el caso de los instrumentos de patrimonio que se valoran por su coste por no poder determinarse su 

valor razonable, la corrección de valor se determina del mismo modo que para las inversiones en el 

patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Si existe evidencia objetiva de deterioro, el 

Grupo reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias las pérdidas acumuladas reconocidas previamente 

en el patrimonio neto por disminución del valor razonable.  

 

Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias por instrumentos de 

patrimonio no se revierten a través de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

3. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias 

 

Los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoría. El concepto de negociación 

de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de 

generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediación. El 

Grupo también incluye en esta categoría, aquellos activos financieros que no han sido incluidos en ninguna 

de las restantes categorías. 

  

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores por su 

valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y 

ganancias del ejercicio. Los costes de transacción directamente atribuibles a la adquisición se reconocen 

en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

4. Activos financieros a coste 

 

Se incluyen en esta categoría de valoración las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, 

multigrupo y asociadas, tal como estas quedan definidas en la norma 13ª de elaboración de las cuentas 

anuales. Asimismo, se incluyen las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor 

razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un 

instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a 

estas inversiones. También se clasifican en esta categoría, en caso de existir, los activos financieros 

híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos 

para su contabilización a coste amortizado; las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato 

de cuentas en participación y similares; los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter 

contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito 

en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculen 

exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa y cualquier otro activo 

financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta 

de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable. 
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Las inversiones incluidas en esta categoría se valorarán inicialmente al coste, que equivaldrá al valor 

razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente 

atribuibles aplicándose, en su caso, en relación con las empresas del grupo, el criterio incluido en el 

apartado 2 de la norma relativa a operaciones entre empresas del grupo, y los criterios para determinar el 

coste de la combinación establecidos en la norma sobre combinaciones de negocios. 

 

No obstante, si existiera una inversión anterior a su calificación como empresa del grupo, multigrupo o 

asociada, se considerará como coste de dicha inversión el valor contable que debiera tener la misma 

inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificación. 

 

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se valorarán posteriormente por su coste, 

menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. 

 

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplicará el método del 

coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores que tienen iguales 

derechos. 

 

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo efectúa las correcciones valorativas necesarias siempre que 

exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. El importe de la 

corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste 

como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos 

de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de instrumentos de patrimonio se 

calcularán, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de 

dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en 

la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean 

generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su 

enajenación o baja en cuentas. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en 

instrumentos de patrimonio, la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calculará 

en función del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha 

de la valoración, netas del efecto impositivo. 

 

5. Inversiones en el Patrimonio de Empresas del Grupo, Multigrupo y Asociadas 

 

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, ya sea 

directa o indirecta. Asimismo, se consideran empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce 

una influencia significativa (se presume que existe una influencia significativa cuando se posea al menos el 

20% de los derechos de voto de otra sociedad). Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se 

incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con 

uno o más socios. 

 

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valoran inicialmente por su coste, que 

equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean 

directamente atribuibles. Cuando existe una inversión anterior a su calificación como empresa del grupo, 

multigrupo y asociada se considera como coste de la inversión su valor contable antes de tener esa 

calificación. 
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Posteriormente, se valoran por su coste minorado, en su caso, por el importe acumulado de las 

correcciones por deterioro del valor. Dichas correcciones se calculan por la diferencia entre su valor en 

libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los 

costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivos destinados a la inversión y en caso de no 

disponerse de éstos se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por 

las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración (incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera).  

 

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registrarán en la cuenta de 

pérdidas y ganancias del ejercicio en que se produce.  

 

 

 

 

6. Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 

adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias Los intereses se reconocen 

utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos. 

 

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, 

atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho 

momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente hasta el momento 

de la adquisición. Se entiende por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de 

interés contractual del instrumento financiero. 

 

7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

 

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de 

crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento de tres meses o menos y los 

descubiertos bancarios.  

 

8. Baja de activos financieros 

 

El Grupo da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido los derechos 

contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido 

de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Cuando el activo financiero se da 

de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 

considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del 

activo financiero, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del 

resultado del ejercicio. 

 

e) Pasivos Financieros 

 

1. Pasivos a coste amortizado 

 

Incluyen los débitos por operaciones comerciales (pasivos financieros que se originan en la compra de 

bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado) y débitos por operaciones 
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no comerciales (pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, 

sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos). 

 

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción 

directamente imputables, registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo 

de interés efectivo.  

 

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de 

interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal 

cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo. 

 

2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias 

 

Se incluyen en esta categoría pasivos que se emiten o asumen con el propósito de readquirirse en el corto 

plazo o forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente 

para obtener ganancias en el corto plazo, así como los pasivos financieros que designa el Grupo en el 

momento del reconocimiento inicial para su inclusión en esta categoría. 

 

Estos pasivos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por 

su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y 

ganancias del ejercicio. Los costes de transacción directamente imputables a la emisión se reconocen en 

la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que surgen. 

 

3. Derivados de cobertura 

 

Se incluyen en esta categoría aquellos instrumentos financieros calificados como de cobertura contable  

 

4. Baja de pasivos financieros 

 

La empresa da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se ha sido satisfecha, 

cancelada o ha expirado. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea 

con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de 

la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes o comisiones 

en que se incurra y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo 

asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tiene lugar. 

 

f) Valor razonable 

 

De acuerdo con lo establecido en el RD 1/2021, de 12 de enero, el valor razonable se define como el precio 

que se recibiría por la venta de un activo o se pagaría para transferir o cancelar un pasivo mediante una 

transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de valoración. El valor razonable se 

determina sin practicar ninguna deducción por los costes de transacción en que pudiera incurrirse por causa 

de enajenación o disposición por otros medios. No tendrá en ningún caso el carácter de valor razonable el 

que sea resultado de una transacción forzada, urgente o como consecuencia de una situación de liquidación 

involuntaria. 
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A efectos de determinar el valor razonable, el Grupo utiliza el valor cotizado del instrumento en un mercado 

activo, si es que existe. En caso contrario, se utilizan metodologías de valoración a partir de referencias de 

mercado de activos sustancialmente iguales o mediante la aplicación de técnicas de descuento de flujos, 

maximizando la utilización de variables observables de mercado. 

 

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su 

valor razonable. 

 

g) Derivados financieros y cobertura contable 

 

Los derivados financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su 

valor razonable. El método para reconocer las pérdidas o ganancias resultantes depende de si el derivado 

se ha designado como instrumento de cobertura o no y, en su caso, del tipo de cobertura. El Grupo designa 

determinados derivados como: 

 

 

 

- Cobertura del valor razonable: Los cambios en el valor razonable de los derivados que 

se designan y califican como coberturas del valor razonable se registran en la cuenta de pérdidas 

y ganancias, junto con cualquier cambio en el valor razonable del activo o pasivo cubierto que sea 

atribuible al riesgo cubierto. 

 

- Cobertura de los flujos de efectivo: La parte efectiva de cambios en el valor razonable de 

los derivados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen 

transitoriamente en el patrimonio neto. Su imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias se 

realiza en los ejercicios en los que la operación cubierta prevista afecte al resultado, salvo que la 

cobertura corresponda a una transacción prevista que termine en el reconocimiento de un activo 

o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto se incluyen en 

el coste del activo cuando se adquiere o del pasivo cuando se asume. 

 

En el caso de derivados que no califican para contabilidad de cobertura, las pérdidas y ganancias en el 

valor razonable de los mismos se reconocen inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.  

 

El Grupo utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran 

expuestas sus actividades y operaciones, fundamentalmente, los producidos por los cambios en los tipos 

de cambio. 

 

Para que estos instrumentos financieros se puedan calificar como de cobertura contable, el Grupo debe 

documentar al inicio de cada transacción la relación entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta, 

así como el objetivo de gestión del riesgo y la estrategia de cobertura para la transacción cubierta. La 

cobertura contable debe ser eficaz durante todo el plazo previsto para compensar las variaciones en los 

flujos de efectivo que se atribuyan al riesgo cubierto, de manera consistente con la estrategia de gestión 

del riesgo inicialmente documentada. El Grupo también evalúa la efectividad de las coberturas, tanto al 

inicio como en su comportamiento posterior. 

 

Para que la cobertura contable sea calificada como eficaz por el Grupo, deben cumplirse los siguientes 

requisitos: 

 

- Existe una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura. 
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- El riesgo de crédito no debe ejercer un efecto dominante sobre los cambios de valor resultantes 

de esa relación económica. 

 

- El ratio de cobertura de la relación de cobertura contable, entendida como la cantidad de partida 

cubierta entre la cantidad de elemento de cobertura, debe ser la misma que la ratio de cobertura 

que se emplee a efectos de gestión del riesgo cubierto. 

 

El Grupo únicamente interrumpiría la contabilidad de coberturas de forma prospectiva cuando la relación 

de cobertura (o una parte de ella) deje de cumplir los criterios requeridos, después de tener en cuenta, en 

su caso, cualquier reequilibrio de la relación de cobertura; por ejemplo, cuando el instrumento de cobertura 

expire, se venda, se resuelva o se ejercite. Sin embargo, el registro y valoración de la cobertura no cesa en 

caso de que el Grupo revoque la designación de la cobertura si se siguen cumpliendo el resto de los 

requisitos. En el ejercicio el Grupo no ha llevado a cabo reequilibrios en relaciones de cobertura.   

 

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como 

coberturas de flujos de efectivo se reconocen transitoriamente en el patrimonio neto. 

 

Su imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza en los ejercicios en los que la operación 

prevista objeto de la cobertura afecte al resultado, salvo que la cobertura corresponda a una transacción 

prevista altamente probable que termine en el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo 

caso los importes registrados en el patrimonio neto se incluirán en el coste del activo cuando se adquiere 

o del pasivo cuando se asuma. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce 

inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

 

Los instrumentos de cobertura se valoran y registran de acuerdo con su naturaleza en la medida en que no 

sean, o dejen de ser, coberturas eficaces. 

 

h) Transacciones en moneda extranjera 

 

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo (euros) a 

los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se 

producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago 

se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados consolidada. El Grupo no ha cambiado 

en el ejercicio la moneda funcional que es el euro. 

 

Asimismo, al cierre de cada periodo, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a 

cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran 

como resultados financieros en la cuenta de resultados consolidada.   

 

La conversión a euros de los saldos en monedas extranjeras se realiza en dos fases consecutivas: 

 

1) Conversión de los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional de las filiales. 

 

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consolidadas se registran 

inicialmente en sus respectivos estados financieros por el contravalor en sus monedas funcionales, 

resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones. 
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Posteriormente, y a efectos de su presentación en sus cuentas Semestrales individuales, las entidades 

consolidadas convierten los saldos en monedas extranjeras a sus monedas funcionales utilizando los tipos 

de cambio al cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio se registran con cargo o abono a la cuenta de 

pérdidas y ganancias. 

 

2) Conversión a euros de los estados financieros de filiales cuyas monedas funcionales son distintas 

al euro. 

 

Los saldos de las cuentas Semestrales de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta 

del euro se convierten a euros de la siguiente forma: 

 

• Los activos y pasivos, por aplicación de los tipos de cambio de cierre del ejercicio. 

• Los ingresos y gastos y los flujos de tesorería, aplicando los tipos de cambio medios del ejercicio. 

• El patrimonio neto, a los tipos de cambio históricos. 

Las diferencias surgidas en el proceso de conversión se registran en el apartado de ‘Diferencias de 

conversión’ del patrimonio neto. 

 

i) Impuesto sobre beneficios 

 

Hay que tener en cuenta que el impuesto sobre beneficios aplicable en cada ejercicio sólo queda 

definitivamente determinado cuando hay una liquidación firme de la Administración Tributaria o cuando 

transcurre el periodo de prescripción del impuesto. En el cálculo del impuesto, la Sociedad puede incluir 

interpretaciones de la normativa aplicable o valoraciones y estimaciones de las circunstancias relevantes 

que pueden ser discutidas por la Administración Tributaria.  

 

Por otra parte, la correcta valoración del gasto en concepto de impuesto sobre beneficios depende de varios 

factores, incluyendo estimaciones en el ritmo y realización de los créditos fiscales y de los activos por 

impuestos diferidos, así como de la periodificación de los pagos del impuesto sobre beneficios. Los cobros 

y pagos pueden diferir materialmente como resultado de cambios en la evolución prevista de los negocios 

de la Sociedad o en las normas impositivas o en su interpretación, así como de transacciones futuras 

imprevistas que impacten los saldos de impuestos de la Sociedad.  

 

j) Provisiones y contingencias 

 

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como 

resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar 

la obligación y el importe se puede estimar de forma fiable.  

 

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para 

liquidar la obligación usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual 

del valor temporal del dinero y los riesgos específicos de la obligación. Los ajustes en la provisión con 

motivo de su actualización se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando. 

 

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, con un efecto financiero no significativo no se 

descuentan. 
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Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisión sea reembolsado por un 

tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea prácticamente segura 

su recepción. 

 

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como 

consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra o no uno o más 

eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo. Dichos pasivos no son objeto de registro contable 

presentándose detalle de los mismos en la memoria. 

 

k) Subvenciones, donaciones y legados 

 

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las 

condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se 

registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre 

una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.  

 

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de 

concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no 

existen dudas razonables de que se cobrará. 

 

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las 

subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento 

de su reconocimiento. 

 

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisición de inmovilizado intangible, material e 

inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la amortización de los 

correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por 

deterioro o baja en el Balance.  

 

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la 

Cuenta de Pérdidas y Ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y 

las concedidas para compensar déficit de explotación en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se 

destinan a compensar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos 

ejercicios. 

 

l) Combinaciones de negocios 

 

Las operaciones de fusión, escisión y aportación no dineraria de un negocio entre empresas del grupo se 

registran valorando los elementos patrimoniales adquiridos por los valores contables de los mismos en las 

cuentas Semestrales consolidadas de la dominante última española preparadas de acuerdo a las NFCAC 

en la fecha en que se realiza la operación. Si no se preparan estas cuentas Semestrales consolidadas, se 

valoran por los valores existentes antes de la transacción en las cuentas Semestrales individuales de la 

aportante. Las diferencias que pudieran ponerse de manifiesto se registran contra reservas. La fecha de 

efectos contables es la fecha de inicio del ejercicio en que se aprueba la operación. 

 

Las operaciones de fusión o escisión distintas de las anteriores y las combinaciones de negocios surgidas 

de la adquisición de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno 

o más negocios, se registran valorando los elementos patrimoniales adquiridos de acuerdo con el método 

de adquisición, por lo que dichos activos y pasivos se valorarán como regla general a su valor razonable 
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en la fecha de la operación. La fecha de efectos contables del a combinación es la fecha de celebración de 

la Junta de Socios de la adquirida que aprueba la operación, si bien, la eficacia de la misma queda 

supeditada a la inscripción de la misma en el Registro Mercantil. 

 

En el caso de combinaciones de negocios originadas como consecuencia de la adquisición de acciones o 

participaciones en el capital de una empresa, la Sociedad reconoce la inversión conforme con lo establecido 

para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.  

 

m) Transacciones entre partes vinculadas 

 

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado 

de vinculación se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las 

transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración 

posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda. 

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de 

las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido: 

Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de 

control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio o cuando las 

empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen 

conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias. 

Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el 

sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una 

influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas 

anuales 13ª. 

 

Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa 

o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una 

influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla 

detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 15ª.  

 

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad dominante, adicionalmente a las empresas del grupo, 

asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en 

los derechos de voto de la Sociedad dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una 

influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad dominante 

(personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las 

actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y 

los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas 

mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la consideración 

de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad dominante, 

salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de 

ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona 

jurídica, de la Sociedad dominante. 

 

 


